

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2021

Aos sete dias do mês de dezembro de 2021, autorizado pelo ato das folhas (188), Pregão Eletrônico nº 125/2021, Processo de Registro de Preços nº 341/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 099/2021, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA EPP**, CNPJ nº 16.366.888/0001-10, representado pelo Sr(a). **Maria Luisa Baret Daniel**, à saber:

1.1.

Item	Descrição	Un.	Marca	Modelo	Quant.	VI. Unit.	VI. Total
3	AGULHA DESCARTAVEL CURTA GENGIVAL Para anestesia odontológica, esterilizada e lacrada. Caixa com 100 unidades.	CX	INJEX	CX C 100	300	R\$33,00	R\$9.900,00
4	AGULHA DESCARTAVEL LONGA GENGIVAL Para anestesia odontológica, esterilizada e lacrada. Caixa com 100 unidades.	CX	INJEX	CX C 100	300	R\$33,00	R\$9.900,00
12	APLICADOR DE ADESIVO DENTINARIO Aplicadores descartáveis. Tamanho fino e médio. Tubo com 100 aplicadores.	TUB	FGM	CX C 100	200	R\$8,00	R\$1.600,00
13	BICARBONATO P/ USO ODONTOLOGICO CAIXA C/ 15 ENVELOPES Para uso em aparelhos de profilaxia. Umidade e granulometria controladas para evitar entupimento. Apresentação em caixas com 15 sachês de 40g cada. Grau de pureza superior a 99%. Granulação extra fina. Registro na Anvisa. Validade superior a 3 anos.	CX	MAQUIRA	15X40	100	R\$34,00	R\$3.400,00

14	BROCA 1302 PONTA DIAMANTADA DE HASTE CURTA, CONFECCIONADA EM AÇO PARA UTILIZAÇÃO EM ALTA ROTAÇÃO. USO EM ODONTOPEDIATRIA.	UN	MICRODONT	UNI	100	R\$2,36	R\$ 236,00
15	BROCA 1312 PONTA DIAMANTADA DE HASTE CURTA, CONFECCIONADA EM AÇO PARA UTILIZAÇÃO EM ALTA ROTAÇÃO. USO EM ODONTOPEDIATRIA.	UN	FAVA	UNI	100	R\$2,36	R\$ 236,00
16	BROCA 1320 PONTA DIAMANTADA DE HASTE CURTA, CONFECCIONADA EM AÇO PARA UTILIZAÇÃO EM ALTA ROTAÇÃO. USO EM ODONTOPEDIATRIA.	UN	FAVA	UNI	100	R\$2,36	R\$ 236,00
17	BROCA 1332 PONTA DIAMANTADA DE HASTE CURTA, CONFECCIONADA EM AÇO PARA UTILIZAÇÃO EM ALTA ROTAÇÃO. USO EM ODONTOPEDIATRIA.	UN	FAVA	UNI	100	R\$2,36	R\$ 236,00
19	BROCA 1342 PONTA DIAMANTADA DE HASTE CURTA, CONFECCIONADA EM AÇO PARA UTILIZAÇÃO EM ALTA ROTAÇÃO. USO EM ODONTOPEDIATRIA.	UN	FAVA	UNI	100	R\$2,36	R\$ 236,00
34	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO P/ RESTAURACAO PROVISORIA Pó e Líquido. Presa rápida e química. Biocompatível. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	CX	MAQUIRA	KIT	120	R\$15,00	R\$1.800,00
36	CIMENTO PROVISÓRIO pote com 25g (100 unidades) Obturação temporária para tratamento odontológico. Maleável, fácil manipulação e remoção. Vedação hermética.	UN	ALLPLAN	UNI	100	R\$6,35	R\$ 635,00

38	COMPRESSA DE GAZE C/ 500UN 100% algodão. 7,5 cm X 7,5 cm. 9 fios.Não estéril.500 unidades em cada pacote.	PCT	AMERICA REBECA	PCT C 500	500	R\$13,20	R\$6.600,00
39	CONDICIONADOR ACIDO P/ ESMALTE BISNAGA COM 2,5 ML/ Apresentação em seringas de 3g. Gel a 37%. Corante azul. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	UN	MAQUIRA	UNI	200	R\$1,15	R\$ 230,00
47	CUNHA DE MADEIRA Livre de farpas. Pigmento atóxico. Função de adaptar matriz e/ou afastar dentes adjacentes. Caixa com 100 unidades.	CX	IODONTOSUL	CX C 100	60	R\$7,30	R\$ 438,00
48	CURATIVO ALVEOLAR Ação cicatrizante, anestésica, anti inflamatória, anti microbiana. Indicado como barreira física após extrações dentárias. Validade mínima de 2/3 do prazo de validade total.	UN	IODONTOSUL	UNI	20	R\$22,00	R\$ 440,00
57	EDTA 20ML Agente quelante. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	FR	MAQUIRA	UNI	20	R\$4,68	R\$ 93,60
62	ESCOVA DENTARIA INFANTIL COM CERDAS DE NYLON Escova com aproximadamente 22 tufo de cerdas de nylon, extra macias e arredondadas. Cabeça pequena medindo entre 17 e 20cm. Comprimento mínimo de 27cm.	PC	MEDFIO	UNI	15000	R\$0,57	R\$8.550,00

67	ESPONJA HEMOSTÁTICA Obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama. Completamente reabsorvível pelo organismo. Indicada para cirurgia. Grande poder hemostático e cicatrizante. Validade mínima de 2/3 do prazo de validade total. Caixa com 10 unidades.	CX	MAQUIRA	CX C 10 UNI	50	R\$43,80	R\$2.190,00
68	EUCALIPTOL Solvente de guta percha.	UN	MAQUIRA	UNI	20	R\$8,80	R\$ 176,00
71	FIO DE SUTURA 3.0 Seda, fio com agulha em aço inoxidável semi circular, não absorvível, esterilizado por radiação. Acondicionado em envelopes. Caixa com 24 unidades.	CX	TECHNEW	C 24	150	R\$35,00	R\$5.250,00
72	FIO DE SUTURA 4.0 Seda, fio com agulha em aço inoxidável, não absorvível, esterilizado por radiação. Acondicionado em envelopes. Caixa com 24 unidades.	CX	TECHNEW	C 24	150	R\$35,00	R\$5.250,00
74	FIO DENTAL C/ 500 MTS Embalagem com 500m. Uso profissional.	UN	HILLO	UNI	100	R\$9,28	R\$ 928,00
80	GESSO TIPO IV INDICADO PARA CONFEÇÃO DE MODELOS COM NECESSIDADE DE PRECISÃO E RESISTÊNCIA. ALTA DUREZA. BAIXA EXPANSÃO. FACILIDADE NA MISTURA E VAZAMENTO DO GESSO.	UN	ASFER	UNI	160	R\$15,52	R\$2.483,20
83	HIDROXIDO DE CALCIO PA Capeador pulpar. PH altamente alcalino. Validade mínima de 2/3 do prazo de validade total.	UN	MAQUIRA	UNI	60	R\$3,95	R\$ 237,00
85	IODIFORMIO Frascos de 10g.	CX	QUIMIDROL	UNI	30	R\$21,20	R\$ 636,00

90	LENÇOL DE BORRACHA 13 X 13 CM APROXIMADAMENTE Para isolamento absoluto. Alta resistência. A base de látex natural. Cor azul.	CX	KDENT	C 26	50	R\$22,55	R\$1.127,50
91	LIMA FLEXOFILÉ 1ª SÉRIE KIT kit 25mm, Limas manuais em aço inoxidável inidcada para instrumentação dos canais radiculares, Flexíveis para serem utilizadas em canais curvos.	KT	MILTEX	C 6 UNI	50	R\$18,00	R\$ 900,00
92	LIMA HEDSTROEM 1º SÉRIE 21MM Limas manuais em aço inoxidável inidcada para instrumentação dos canais radiculares, Flexíveis para serem utilizadas em canais curvos.	UN	TDK	C 6	50	R\$16,00	R\$ 800,00
93	LIMA HEDSTROEM 1º SÉRIE 25MM Limas manuais em aço inoxidável inidcada para instrumentação dos canais radiculares, Flexíveis para serem utilizadas em canais curvos.	UN	TDK	C 6	50	R\$16,00	R\$ 800,00
94	LIMA HEDSTROEM 1º SÉRIE 31MM Limas manuais em aço inoxidável inidcada para instrumentação dos canais radiculares, Flexíveis para serem utilizadas em canais curvos.	UN	INJECTA	C 6	50	R\$16,00	R\$ 800,00
101	LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 21MM EM AÇO INOXIDÁVEL. ALTA FLEXIBILIDADE.	CX	TDK	C 6	20	R\$15,05	R\$ 301,00
102	LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 25 MM EM AÇO INOXIDÁVEL. ALTA FLEXIBILIDADE.	CX	TDK	C 6	20	R\$15,05	R\$ 301,00
103	LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 31MM EM AÇO INOXIDÁVEL. ALTA FLEXIBILIDADE.	CX	TDK	C 6	20	R\$15,05	R\$ 301,00

110	PAPEL CARBONO DUPLA FACE E DUPLA COR Carbono em filme para registro de articulação das superfícies oclusais e proximais dos dentes. Dupla cor. 12 folhas.	EV	MAQUIRA	C 12	100	R\$2,03	R\$ 203,00
111	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO Frascos de 20ml.	VD	MAQUIRA	UNI	60	R\$5,49	R\$ 329,40
112	PASTA ODONTOLOGICA COM FLUOR Creme dental. Embalagem 90g. Contendo aproximadamente 1000ppm de fluoreto solúvel; na forma iônica ou ionizável. Constar externamente marca comercial	TB	RAYMOUDS	UNI	20000	R\$1,21	R\$ 24.200,00
113	PASTA PROFILATICA SABOR TUTTIFRUTII Sabor refrescante. Abrasivos adequadamente dosados. Remoção de placa bacteriana. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Apresentação em tubos (bisnagas) de 90g.	TB	IODONTOSUL	UNI	200	R\$3,45	R\$ 690,00
115	PEDRA POMES embalagem 100g Pó extra fino. Uso odontológico.	UN	IODONTOSUL	UNI	40	R\$3,78	R\$ 151,20
124	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 10CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave. Com indicadores químicos	UN	POLLITEX	ROLO	50	R\$39,95	R\$1.997,50
125	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave. Com indicadores químicos	UN	POLLITEX	ROLO	50	R\$59,95	R\$2.997,50
126	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave. Com indicadores químicos	UN	POLLITEX	ROLO	50	R\$79,98	R\$3.999,00

127	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 5CM X 100M Bobina para esterilização de instrumentais em autoclave. Com indicadores químicos.	UN	POLLITEX	ROLO	50	R\$19,97	R\$ 998,50
132	SUGADOR PARA ENDODONTIA CAIXAS COM 20 UNIDADES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	CX	SSPLUS	C 20	200	R\$15,84	R\$3.168,00
134	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UN Tira de lixa abrasiva de aço para uso odontológico. Embalagem com 12 unidades. Tamanho 4mm.	EV	MAQUIRA	C 12	100	R\$3,81	R\$ 381,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$106.362,40 (cento e seis mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

1.1.1. O prazo para fornecimento dos produtos será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no almoxarifado central – Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 – Bairro Distrito Industrial – Itajubá - MG.

- 3.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

-
- 8.2. advertência por escrito;
- 8.3. multa
- 8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- 8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- 8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- 8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- 8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 125/2021
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 125/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Laiza Maria Borges do Bonfim, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

Itajubá, 07 de dezembro de 2021.

DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA EPP

Maria Luisa Baret Daniel

Detentora da Ata